
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от ж р з . т м

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства экономики 
Краснодарского края от 14 июля 2015 г. № 96

"О мерах в сфере финансового оздоровления и несостоятельности 
(банкротства) на территории Краснодарского края”

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 28 июня 2012 г. № 755 "О министерстве экономики 
Краснодарского края", а также совершенствования работы по представлению 
интересов Краснодарского края в деле о банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в приказ министерства экономики 
Краснодарского края от 14 июля 2015 г. № 96 "О мерах в сфере финансового 
оздоровления и несостоятельности (банкротства) на территории 
Краснодарского края" согласно приложению к настоящему приказу.

2. Общему отделу (Солодушин А.Ф.) обеспечить размещение 
(опубликование) настоящего приказа на сайте в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" Ьйр5://аёткга1.кгазпоёаг.ш, на 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
Ьйр://есопоту.кгазпос1аг.ш и направление в установленном порядке на 
"Официальный интернет-портал правовой информации" (\улу\у.ргауо.§оу.ги).

3. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Министр А.С. Юртаев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства экономики 
Краснодарского края
от о з ш ч  № Я

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приказ министерства экономики 

Краснодарского края от 14 июля 2015 г. № 96 "О мерах в сфере 
финансового оздоровления и несостоятельности (банкротства) 

на территории Краснодарского края"

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
"В целях реализации Федерального закона от 26 октября 2002 г. 

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", Постановления Правительства 
Российской Федерации от 29 мая 2004 г. № 257 "Об обеспечении интересов 
Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве", постановления главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 28 июня 2012 г. № 755
"О министерстве экономики Краснодарского края", а также обеспечения 
комплексного социально-экономического развития Краснодарского края, 
стабилизации платежеспособности, финансового оздоровления хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность на 
территории Краснодарского края (далее -  хозяйствующие субъекты), в том 
числе государственных унитарных предприятий Краснодарского края, 
хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности 
Краснодарского края, обеспечения интересов Краснодарского края в деле о 
банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, организации 
взаимодействия органов исполнительной власти Краснодарского края в сфере 
финансового оздоровления и банкротства п р и к а з ы в а ю : " .

2. В пунктах 3-4 слова "исполнительные органы государственной власти" 
в соответствующих числе и падеже заменить словами "органы исполнительной 
власти" в соответствующих числе и падеже.

3. В приложении 1 по тексту слова "исполнительные органы 
государственной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами 
"органы исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже.

4. В приложении 3:
1) в пунктах 2.1-2.2 слова "исполнительный орган государственной 

власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;



2

2) в пункте 2.4 слова "исполнительных органов государственной власти" 
заменить словами "органов исполнительной власти";

3) в пункте 2.8 слова "исполнительными органами государственной 
власти" заменить словами "органами исполнительной власти";

4) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
"3.2. При наличии у хозяйствующего субъекта или гражданина 

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Краснодарского 
края в размере, достаточном для возбуждения производства по делу о 
банкротстве в соответствии с Законом о банкротстве, органы исполнительной 
власти Краснодарского края не ранее чем через 60 дней со дня направления 
судебному приставу-исполнителю исполнительного документа, который не 
исполнен в установленный срок, обязаны направить в адрес уполномоченного 
органа Краснодарского края уведомление о наличии задолженности по 
денежным обязательствам перед бюджетом Краснодарского края (далее -  
уведомление о наличии задолженности) по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку.";

5) в пунктах 3.3-3.7 слова "исполнительный орган государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

6) в пункте 3.10 слова "Исполнительный орган государственной власти" 
заменить словами "Орган исполнительной власти";

7) в пунктах 3.18-3.18.1 слова "исполнительные органы государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "органы 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

8) дополнить пунктом 3.18.2 следующего содержания:
"3.18.2. Органы исполнительной власти Краснодарского края должны 

самостоятельно отслеживать признание банкротом во внесудебном порядке 
граждан, имеющих задолженность по денежным обязательствам перед 
бюджетом Краснодарского края, и сведения о ходе их внесудебного 
банкротства.

В случае возбуждения в отношении гражданина, имеющего 
задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Краснодарского 
края, процедуры внесудебного банкротства и наличии оснований для 
обращения в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина 
банкротом, предусмотренных пунктом 2 статьи 223.5 Закона о банкротстве, 
органы исполнительной власти Краснодарского края в течение 7 календарных 
дней со дня установления таких оснований должны направить в 
уполномоченный орган Краснодарского края уведомление о наличии 
задолженности по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с 
приложением документов (информации), указанных в пункте 3.3 настоящего 
Порядка.";

9) в пункте 3.19 слова "исполнительные органы государственной власти" 
в соответствующ их числе и падеже заменить словами "органы исполнительной 
власти" в соответствующих числе и падеже;



3

10) в пункте 3.21 слова "исполнительные органы государственной власти" 
в соответствующих числе и падеже заменить словами "органы исполнительной 
власти" в соответствующйх числе и падеже;

11) пункт 3.26 изложить в следующей редакции:
"3.26. При участии в собраниях кредиторов (заседаниях комитетов 

кредиторов) с правом голоса позиция Краснодарского края по выносимым на 
голосование вопросам повестки собрания кредиторов (заседания комитета 
кредиторов), выражаемая уполномоченным органом Краснодарского края, 
формируется до даты проведения собрания кредиторов (заседания комитета 
кредиторов) и оформляется в виде письменного поручения руководителя 
(заместителя руководителя, курирующего вопросы финансового оздоровления 
хозяйствующих субъектов) уполномоченного органа Краснодарского края 
(далее -  поручение) либо лица, исполняющего его обязанности.

Поручение должно содержать информацию о наименовании должника; 
дате, времени и месте проведения собрания кредиторов (заседания комитета 
кредиторов); краткую информацию о проведении процедуры банкротства, 
применяемой в отношении должника; представителе уполномоченного органа 
Краснодарского края, которому поручается принять участие в собрании 
кредиторов (заседании комитета кредиторов); позиции по выносимым на 
голосование вопросам повестки собрания кредиторов (заседания комитета 
кредиторов); дате поручения.

Уполномоченный орган Краснодарского края при формировании позиции 
Краснодарского края обязан знакомиться с материалами, подлежащими 
рассмотрению на собрании кредиторов (заседании комитета кредиторов), а 
также имеет право запрашивать мнения органов исполнительной власти 
Краснодарского края.";

12) пункт 3.33 изложить в следующей редакции:
"3.33. Участвуя в собрании кредиторов (заседании комитета кредиторов), 

представитель уполномоченного органа Краснодарского края голосует по 
вопросам, включенным в повестку собрания кредиторов (заседания комитета 
кредиторов) и не указанным в пунктах 3.27-3.32, в соответствии с позицией, 
выраженной в поручении руководителя (заместителя руководителя,
курирующего вопросы финансового оздоровления хозяйствующих субъектов) 
уполномоченного органа Краснодарского края либо лица, исполняющего его 
обязанности.";

13) в пункте 4.1 слово "государственной" исключить;
14) в пунктах 4.2-4.3 слова "исполнительные органы государственной 

власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "органы 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

15) в пунктах 4.6-4.7 слова "исполнительный орган государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

16) в пунктах 4.9-4.11 слова "исполнительный орган государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;



4

17) в пунктах 4.13-4.16 слова "исполнительный орган государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

18) в пунктах 4.19-4.23 слова "исполнительные органы государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "органы 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

19) в пункте 5.1 слова "Краснодарского края (далее -  хозяйствующий 
субъект)" исключить;

20) в пункте 5.2 слова "исполнительных органов государственной власти" 
заменить словами "органов исполнительной власти";

21) в названии раздела 6 слово "государственной" исключить;
22) в пункте 6.1 слово "государственной" исключить;
23) пункты 6.2-6.3 изложить в следующей редакции:
"6.2. Уполномоченный орган Краснодарского края принимает меры по 

расторжению договора, заключенного в отношении находящегося в 
собственности Краснодарского края имущества, только на основании 
поступившего от органа исполнительной власти Краснодарского края, 
осуществляющего мероприятия по контролю за заключением и исполнением 
такого договора, мотивированного заключения о наличии предусмотренных 
действующим законодательством оснований для расторжения договора.

6.3. В случае если от органа исполнительной власти Краснодарского края, 
осуществляющего мероприятия по контролю за заключением и исполнением 
договора, заключенного в отношении находящегося в собственности 
Краснодарского края имущества, поступило мотивированное заключение о 
наличии предусмотренных действующим законодательством оснований для 
расторжения договора с приложением документов, обосновывающих и 
подтверждающих такие основания, уполномоченный орган Краснодарского 
края обязан в течение 30 дней с даты поступления документов направить 
заявление о расторжении договора в арбитражный суд, рассматривающий дело 
о банкротстве.";

24) в пунктах 6.4-6.5 слова "исполнительный орган государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

25) пункт 6.6 изложить в следующей редакции:
"6.6. В случае непредставления, либо неполного представления органом 

исполнительной власти Краснодарского края документов (информации), 
необходимых для обращения в арбитражный суд, рассматривающий дело о 
банкротстве, с заявлением о расторжении договора, заключенного в отношении 
находящегося в собственности Краснодарского края имущества, 
уполномоченный орган Краснодарского края принимает решение о 
прекращении рассмотрения вопроса о расторжении договора по форме 
согласно приложению 7 к настоящему Порядку.

Принятое решение о прекращении рассмотрения вопроса о расторжении 
договора подлежит регистрации в соответствии с пунктом 3.15 настоящего 
Порядка.



5

О прекращении рассмотрения вопроса о расторжении договора 
уполномоченный орган Краснодарского края уведомляет орган исполнительной 
власти Краснодарского края, направивший мотивированное заключение о 
наличии предусмотренных действующим законодательством оснований для 
расторжения договора.";

26) в пунктах 6.7-6.9 слова "исполнительный орган государственной 
власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган 
исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

27) раздел 7 изложить в следующей редакции:

"7. Порядок направления уполномоченным органом Краснодарского края 
в арбитражный суд заявлений о привлечении контролирующих должника лиц 

к субсидиарной ответственности по обязательствам должника

7.1. При наличии оснований, предусмотренных Законом о банкротстве, 
уполномоченный орган Краснодарского края направляет в арбитражный суд 
заявление о привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной 
ответственности по обязательствам должника (далее -  заявление о привлечении 
к субсидиарной ответственности) в рамках дела о банкротстве, а также вне 
рамок дела о банкротстве в случаях, установленных Законом о банкротстве.

7.2. Заявление о привлечении к субсидиарной ответственности 
направляется уполномоченным органом Краснодарского края в арбитражный 
суд в случае, если с аналогичным заявлением не обратились иные кредиторы 
или арбитражный управляющий.

7.3. При наличии у органов исполнительной власти Краснодарского края 
информации об основаниях для направления в арбитражный суд заявления о 
привлечении к субсидиарной ответственности в отношении должников, 
имеющих задолженность перед бюджетом Краснодарского края, органы 
исполнительной власти Краснодарского края должны представлять указанную 
информацию вместе с подтверждающими документами в уполномоченный 
орган Краснодарского края.

7.4. В случае если основания для направления в арбитражный суд 
заявления о привлечении к субсидиарной ответственности отсутствуют, 
уполномоченный орган Краснодарского края по состоянию на дату 
рассмотрения указанного вопроса подготавливает информационную справку об 
отсутствии оснований для направления в арбитражный суд заявления о 
привлечении к субсидиарной ответственности, которая подписывается 
руководителем (заместителем руководителя, курирующим вопросы 
финансового оздоровления хозяйствующих субъектов) уполномоченного 
органа Краснодарского края либо лицом, исполняющим его обязанности, и 
приобщается к материалам дела о банкротстве.";

28) приложение 1 к Порядку обеспечения и защиты интересов 
Краснодарского края в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле
о банкротстве изложить в следующей редакции:



6

"Приложение 1
к Порядку обеспечения и защиты 
интересов Краснодарского края в деле 
о банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве

Министерство экономики 
Краснодарского края

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЛИЧИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

(полное наименование органа исполнительной власти Краснодарского края)
уведомляет Вас о том, что у ________________________________________

(полное наименование должника)

(ИНН, ОГРН, юридических адрес) 
имеется задолженность по уплате___________________________________

(наименование денежных обязательств) 
в размере_________________________________________________________

(размер задолженности)
в том числе:
основной долг___________________________ ;
проценты_______________________________ ;
пени, штрафы___________________________ ;
Указанная задолженность возникла в результате

(указываются основания возникновения обязательства)
Приложение. (Перечень документов, предусмотренных Арбитражным процессуальным кодексом 
Российской Федерации и Законом о банкротстве при подаче заявления о признании должника 
банкротом или подаче заявления о включении требований в реестр требований кредиторов).

Руководитель (заместитель руководителя) 
органа исполнительной власти
Краснодарского края _______________________ И.О. Фамилия

(подпись)
I I.?

29) приложение 7 к Порядку обеспечения и защиты интересов 
Краснодарского края в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле 
о банкротстве изложить в следующей редакции:



7

"Приложение 7
к Порядку обеспечения и защиты 
интересов Краснодарского края в деле 
о банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве

РЕШЕНИЕ № ___
о прекращении рассмотрения вопроса о расторжении договора в рамках 

дела о несостоятельности (банкротстве)

(наименование должника)

г. Краснодар "__" _____________ 20__ г.

Министр (заместитель министра) экономики Краснодарского края, 
рассмотрев сведения об основаниях направления заявления в Арбитражный суд

(наименование арбитражного суда)

о расторжении договора, заключенного в отношении находящегося в 
собственности Краснодарского края имущества, в рамках дела о 
несостоятельности (банкротстве)______________________________________ ,

(указывается наименование должника, ИНН, ОГРН, 
адрес места нахождения)

УСТАНОВИЛ:

(излагаются основания и обстоятельства принятия решения, иная необходимая информация)

Руководствуясь приказом министерства экономики Краснодарского края 
о т " " 20 г. №

РЕШИЛ:

прекратить рассмотрение вопроса о направлении в Арбитражный суд
_________________________________________________  заявления о

(наименование арбитражного суда)
расторжении договора, заключенного в отношении находящегося в
собственности Краснодарского края имущества в рамках дела о
несостоятельности (банкротстве)______________________________________ .

(наименование должника, ИНН, ОГРН, 
адрес места нахождения)

Министр (заместитель министра)



экономики Краснодарского края ___________
(подпись)

8

Начальник отдела контроля и 
сопровождения процедур финансового 
оздоровления управления по финансовому 
оздоровлению хозяйствующих субъектов

'ГМ

И.О. Фамилия

I!

И.А. Рубан


